بخش کوچکی از ایشان نیز در ایران زندگی می کنند، و به هزاره های غربی مشهورند.

۵- نورستانیها: نورستانیها، در ناحیه پرت کوهستانی شمال شرقی کابل در طول مرزهای این کشور با پاکستان زندگی می کنند. این ناحیه در گذشته به کافرستان مشهور بود و ساکنان آن غیرمسلمان بودند اما در سال ۱۸۹۶م/۱۳۱۴ق. توسط امیر عبدالرحمن خان منکوب گردیدند و همگی به دین اسلام در آمدند، و از آن پس نام کافرستان به نورستان مبدل گشت.^(۹)

۶- بلوچ ها و برآهویی ها: بلوچ ها عمدتاً در جنوب و جنوب غرب افغانستان زندگی می کنند. در دوران امیر عبدالرحمن خان دسته هایی از برخی طوایف بلوچ که تابع

صنعت، تجارت، فرهنگ و سیاست آن وقت تبدیل نمود.

سلسله سلطنت‌های متعددی بعد از انتشار اسلام در این سرزمین حکومت کرده‌اند که هر یک در تاریخ و حیات سیاسی و فرهنگی این دیار نقش بسزایی داشته‌اند، از آن جمله: طاهریان: خاندان مستقل و مسلمان طاهریان تا سال ۸۷۲م./۲۵۹ق. منطقه واقع در شمال و غرب هندوکش و بخش وسیعی از ایران را در قبض خود داشت، و آنگاه توسط صفاریان سیستان منقرض گشت.

صفاریان: دولت کوتاه و مستعجلی داشتند و نخستین خاندان حاکم از یک تیره بومی بودند که برای نخستین بار مناطق واقع در شمال و جنوب هندوکش را متحد کرده و تحت لوای خود در آوردند. به قدرت رسیدن این خاندان اسباب بسط و اشاع دین اسلام را در میان قبایل دور افتاد افغان و نیز رواج زبان فارسی را در بخشهایی از این سرزمین که تحت استیلاي آنان بود، فراهم آورد.

سامانیان: در سال ۹۲۰م./۳۰۸ق. از مرکز اقتدارشان در بخارا، بر امپراتوری وسیعی که از مرزهای هند تا حوالی بغداد گسترده بود، حکم می‌راندند. این خاندان در حوالی سال ۹۴۳م./۳۳۲ق. بتدریج رو به ضعف نهاد، و شاهان آن زیر نفوذ و اقتدار غلامان ترکی که در دستگاه ایشان به مقام و منصبی رسیده بودند، درآمدند. مشهورترین چهره در میان این غلامان ترک "آلبتگین" است که علیه سرداران سامانی خود قیام کرد و در سال ۹۶۲م./۳۵۱ق. به عنوان فرمانروای غزنی علم استقلال برافراشت، و با این کار دولت

غزنویان را که عصری پر شوکت و جلال را به این سرزمین کوهستانی ارمغان کرد، بنیاد گذاشت.

غزنویان: بزرگترین و با اهمیت‌ترین دوره تاریخ این سرزمین در عصر اسلامی، عهد غزنویان علی‌الخصوص عصر سلطان محمود غزنوی است.

اشخاصی همچون شاعر و ادیب بدیع الزمان همدانی، ابوریحان بیرونی، شاعر پارسی‌گوی جاودانه فردوسی (حکیم ابوالقاسم فردوسی به درخواست سلطان محمود غزنوی به سرودن حماس عظیم ۶۰۰۰۰ بیتی شاهنامه کمر بست) و دیگر شعرای فارسی زبان نظیر عسجدی، عنصری، غضاری، فرخی و منوچهری رابطه مستحکمی با دربار سلطان محمود داشتند و همدم سلطان بودند. بنابراین یک محاسبه حدود ۴۰۰ نفر از شاعران مورد تفقد و رسیدگی سلطان قرار داشتند.

سلطان محمود در سال ۱۰۳۰م./۴۲۱ق. وفات یافت و پس از او ستاره اقبال امپراتوری غزنوی، همچون همه امپراتوری‌های دیگر قبل از او که به وجود و رهبری یک نابغ بزرگ نظامی استوار بودند، افول کرد.

غوریان: سلسله‌ای از امرا بودند که از قدیم در نواحی کوهستانی غور واقع در بین هرات و غزنی امارت داشتند.

خود نیز به علت بیماری و ضعف جسمی، قندهار را ترک نمود و به منطقه "کوه توبه" واقع در جنوب شرق شهر قندهار - که از نظر آب و هوا مناسب تر بود - عزیمت کرد. و سرانجام در بهار ۱۱۷۳م./۱۱۸۷ق. در سن پنجاه سالگی درگذشت.

تیمور شاه پس از فوت پدر، پایتخت خود را از قندهار به کابل منتقل کرد و مدت بیست سال (از ۱۱۷۳م./۱۱۸۷ق. تا ۱۱۷۳م./۱۲۰۷ق.) بر قلمرو وسیعی حکم راند، و در هفتم ماه شوال ۱۲۰۷ق. برابر با ۱۹ ماه می ۱۷۹۳م. وفات کرد.

نیروهای تحت فرمان خود فوراً به سوی قندهار رهسپار شد و برای انتخاب یک رهبر ملی از میان خود افغان‌ها با شرکت یک عده از سران قبایل در محل "شیر سرخ" واقع در حومه قندهار کنونی جرگه و مجلسی تشکیل داد که نه روز به طول انجامید.^(۱۱) در روز نهم جرگه، همه به اتفاق یکی از اعضای جرگه را به عنوان حکم تعیین کردند تا هر که را او به سلطنت انتخاب کند همه با او بیعت کنند.

بدین ترتیب همه مسائلی که اهمیت ملی داشت به نحوی متمرکز مورد رسیدگی و حل و فصل قرار می‌گرفت، ولی در عین حال هر کدام از رؤسای قبایل، به شرط آنکه سهمیه نیروی انسانی لازم را در نیروهای دفاعی کشور تأمین می‌کرد، خود بر قبیله اش حکم می‌راند، و در ازای خدماتی که به دولت مرکزی می‌داد کمکهای مالی از دولت دریافت می‌کرد. حُسن این چنین طرح و

۱۱۴۰م./۵۳۵ق. شهر باشکوه غزنی را به تصرف خود درآورده و از آنجا عازم فتح هند شدند و یکی از سرداران ایشان، به نام قطب الدین در دهلی تاج و تخت را تصاحب کرد. پس از او این سلسله به مدت یک قرن این منصب را در اختیار داشت. از میان دیگر سلاطین غوری، علاء الدین حسین بن حسن، غیاث الدین بن سام و برادرش شهاب الدین محمد بن سام مشهور و معروف هستند. منار قطب دهلی، منار جام واقع در ولایت غور و بنای عظیم مسجد جامع شهر هرات از یادمان‌های به جای مانده همین تبار است. سلسله حکومت‌های زودگذر دیگری نیز در این مرز و بوم حکم رانده‌اند؛ دودمان قطب الدین محمد خوارزمشاهی، پادشاهان تیموریه و سران هوتکی از آن جمله‌اند.

تأسیس اولین حکومت مستقل افغانستان
لازم به ذکر است که طی قرنهای متمادی بخشهایی از افغانستان امروزی با امپراتوری‌ها و سرزمین‌های مجاور (ایران، شبه قاره هند و آسیای مرکزی) تاریخی مشترک داشته است. تا سال ۱۷۴۷م./۱۱۶۰ق. هیچ یک از رهبران و حکام داخلی افغانستان نتوانسته بودند مملکت یکپارچه و منسجمی تحت نام افغانستان پدید آورند.

احمدخان سدوزایی/ ابدالی، معروف به احمدشاه درآنی، بنیانگذار اولین دولت مستقل افغانی و نخستین شاه افغانستان عصر جدید است.^(۱۰)

احمدخان از آغاز جوانی که ۱۷ یا ۱۸ سال سن داشت، به قشون نادرشاه افشار (بنیانگذار سلسله افشاریه در ایران) پیوست و با شرکت فعال خود در جنگ‌ها و فتوحات نادری در ایالات شمال غربی هند، ارمنستان، داغستان و ایروان و ... چنان توجه نادرشاه را به خود جلب کرد که پس از چندی به عنوان افسر گارد محافظ و معاون قوای پاسداران افغانی مقرر گردید.

هنگامی که نادرشاه در سال ۱۷۴۷م./۱۱۶۰ق. توسط اشراف زادگان و اعیان دربارش در خبوشان خراسان به قتل رسید، احمدخان با

تیمورشاه بیست و سه پسر داشت، اما نتوانست برای خود جانشینی انتخاب کند. طی بیست و پنج سال بعدی شاهزادگان درآنی برای به دست گرفتن قدرت به رقابت و کشمکش با یکدیگر پرداختند. در این سالها، قدرت بین سه فرزند تیمورشاه به نامهای زمان شاه، محمودشاه و شاه شجاع دست به دست شد.

پس از شاهزادگان درآنی، دوست محمدخان محمدزایی^(۱۴) که در عهد محمودشاه درآنی حکمران غزنی بود، در عرصه قدرت افغانستان نقش بارزی پیدا کرد. وی وقتی زمام امور را به دست گرفت که دوامپراتوری بزرگ روسیه و انگلیس سرگرم پیشروی و توسعه قدرت و قلمرو خویش در منطقه بودند.

نخستین جنگ افغانها و انگلیسیها در سال ۱۸۳۸م./۱۲۵۴ق. در بخش جنوبی دره هلمند

روی داد. پس از آن، انگلیسیها کابل را اشغال کردند و حاکمی دست نشانده را بر تخت سلطنت نشانادند. دوست محمدخان به بخارا پناه برد. اشغال کابل توسط بریتانیا اگر چه به آسانی صورت گرفت اما به زودی به مصیبتی بزرگ برای آنها تبدیل گردید.

با عقب نشستن انگلیسیها، امیر دوست محمدخان به کابل بازگشت و بار دیگر قدرت را در افغانستان به دست گرفت. علامه سید جمال الدین حسینی افغانی اسدآبادی، متفکر و اندیشمند برجسته اسلامی، در همین دوران در عرصه فرهنگ و سیاست افغانستان بروز پیدا کرد. وی در سال ۱۸۳۸م./۱۲۵۴ق. در اسدآباد ولایت کنر افغانستان چشم به جهان گشود. جهت تحصیل علم به هند سفر نمود و پس از تکمیل مدارج علمی در سال ۱۸۵۷م./۱۲۷۳ق. به افغانستان بازگشت و چندی در دستگاه حکومت دوست محمدخان خدمت کرد.^(۱۵)

امیر دوست محمدخان تا پیش از فرارسیدن مرگش در سال ۱۸۶۳م./۱۲۷۹ق. توانست افغانستان را در همان محدوده ای که امروزه هست، متحد و یکپارچه سازد.

پس از مرگ دوست محمدخان رقابت سختی میان پسران وی به خاطر به دست

آوردن تاج و تخت صورت گرفت که سرانجام در سال ۱۸۶۸م./۱۲۸۵ق. شیرعلی خان به حکومت رسید. پس از مرگ وی فرزندش یعقوب خان جانشین پدر شد. در این مدت دومین جنگ نیز میان انگلیس و افغانها در گرفت. یعقوب خان به هند تبعید شد و عبدالرحمن خان، فرزند امیر محمدافضل خان، از نوادگان امیر دوست محمدخان حکومت را تصاحب کرد.

عبدالرحمن خان فردی خودمحمور و سخت گیر بود؛ نه صدراعظمی داشت و نه وزیری و تمام قدرت در شخص او متمرکز بود. وی با این رویکرد در تشکیل یک ارتش قوی و منظم توفیق بیشتری یافت، قبایل متمرکز و سرکش، خصوصاً غلزاییها و هزارهها، را تحت انقیاد درآورد و یکپارچگی افغانستان را تأمین کرد.

امیر عبدالرحمن در ۱۹ جمادی الثانی ۱۳۱۹ق./۱۹۰۱م. در کابل درگذشت، اما قبل از

غرب ستیزی و اختیار موضع منفی] و تفریط [غرب زدگی و دست شستن از فرهنگ و تمدن خود] بر حذر می دارد.

در همین کتاب، علامه ندوی از افغانستان و برخی دیگر از کشورهای اسلامی به عنوان کشورهای یادمی کند که در وهله اول به ستیز با تمدن غرب و هر گونه پیشرفت و نوآوری پرداختند که همین امر باعث عقب ماندگی آنان از قافله تمدن بشری و محرومیت از دستاوردها و پیشرفت های جدید شد.

شاه جوان با کسب استقلال افغانستان، از محبوبیت زیادی برخوردار گردید و دست به اصلاحات و اقداماتی اساسی زد. وی با حمایت روشنفکران و مشروطه خواهان به تدوین و تصویب قانون اساسی و تشکیل دولت بر اساس قوای سه گانه مجریه، مقننه و قضائیه پرداخت و در هر بخش تحولات مهمی ایجاد نمود.

امان الله خان در سال ۱۹۲۷م. / ۱۳۰۶ شمسی همراه با همسرش از اروپا، مصر، ترکیه و ایران دیدن کرد و از تحولات رخ داده در جهان و موج تجددگرایی و رایج شدن فرهنگ غربی خصوصاً در کشورهای مسلمان و همسایه افغانستان، یعنی ترکیه و ایران، شگفت زده شد و در بازگشت، به طور عجولانه برنامه های اصلاحی جدیدی را به سبک غربی در کشور آغاز کرد؛ برنامه هایی که به گمان بسیاریها زمینه های شکست و فرار او را فراهم کرد.

وی در مقابل حفظ بی طرفی افغانستان تقاضا کرده بود که با پایان گرفتن جنگ به این کشور استقلال کامل داده شود. اما پیش از آنکه بتواند هرگونه موافقت علنی و صریحی از انگلیس برای تضمین این خواسته بگیرد، در سال ۱۹۱۹م. / ۱۲۹۸ شمسی به قتل رسید.

امیر امان الله خان و دوران

اصلاحات به سبک غربی

پس از مرگ امیر حبیب الله خان پسر سومش امان الله خان، تاج و تخت پدر را تصاحب کرد. در همان سال ۱۹۱۹م. / ۱۲۹۸ شمسی، جنگ سوم افغان و انگلیس که به "جنگ استقلال" معروف است، رخ داد. این جنگ که احساسات ضد استعماری شدیدی را در بین ملت افغان به همراه داشت، موقعیت استثنایی و تاریخی مناسبی را برای امان الله خان فراهم کرد. سرانجام در پیمان صلحی که در سال ۱۹۲۱م. / ۱۳۰۰ شمسی در راولپندی میان افغانستان و انگلیس منعقد گردید، انگلیس با اعطای حق تنظیم و اداره روابط خارجی افغانستان به خود افغانها، موافقت کرد و افغانستان به استقلال

پادشاهیش، ۱۵۰ تن از اعضای همان لویه جرگه را با نام شورای ملی برای تصویب قانون اساسی جدید برگزید. این قانون اساسی پس از تصویب نهایی، طی سی سال بعدی مبنای قانونی حکومت افغانستان بود.

وی افزود: من خدمتگزار دین و ملت هستم. افغانستان را تنها کشور افغانها نمی دانم بلکه کشور تمام مسلمانان می دانم و دوست دارم که برادران مسلمان ما آن را سرزمین خود تلقی کنند."^(۲۰)

محمدنادرشاه در هشتم نوامبر ۱۹۳۳م./

۱۳۱۲ش. در باغ ارگ شاه‌ی مورد سوء قصد قرار گرفت و به ضرب گلوله به قتل رسید.

چهار دهه پادشاهی محمدظاهرشاه

پس از مرگ محمدنادرشاه، بلافاصله پسر نوزده ساله وی محمدظاهر به عنوان شاه جدید برگزیده شد. محمدظاهر از سن ده سالگی تا شانزده سالگی در فرانسه بسر برده و در پاریس تحصیل کرده بود.

و حزب دیگر "حزب وحدت ملی" معروف به "زرنگار" به رهبری استاد خلیل‌الله خلیلی بود که مرام محافظه‌کارانه با گرایش اسلامی داشت.

پس از تشکیل مجلس شورا و راهیابی نمایندگان بعضی از احزاب به آن، کشمکش‌های سیاسی ای بین احزاب، خصوصاً حزب دموکراتیک خلق، و دولت اتفاق افتاد. در همین دوران واقعه ۳ عقرب ۱۳۴۴ شمسی/ ۱۹۶۵م. رخ داد که در تظاهراتی که به تحریک حزب دموکراتیک خلق و در راستای مخالفت با دولت دکتر محمدیوسف، شکل گرفت، سه نفر از شرکت‌کنندگان در تظاهرات در تیراندازی نیروهای پلیس کشته شدند و این حادثه که با بزرگنمایی تعداد کشته‌شدگان از سوی حزب دموکراتیک خلق همراه بود، به تنش بین دولت و مجلس شورا انجامید و سرانجام دکتر محمدیوسف از نخست‌وزیری استعفا داد و ظاهرشاه، محمدهاشم میوندوال را مأمور تشکیل دولت کرد.

سرانجام در ماه می ۱۹۷۱م. کابینه اعتمادی زیر فشار مجلس شورا مجبور به استعفا گردید. پس از اعتمادی تا فاصله انجام کودتا و سقوط دوران پادشاهی، دو دولت یکی به ریاست دکتر عبدالظاهر و دیگری به ریاست محمد موسی شفیق روی کار آمدند.

در تابستان سال ۱۹۷۳م. ۱۳۵۲ شمسی ظاهرشاه برای استراحت به اروپا رفت و به حکم قانون اساسی پسر ارشدش سردار احمد شاه نیابت او را بر عهده گرفت. در همین ایام در افواه مردم شایعات بالا گفت که در آینده نزدیک یک کودتای نظامی رخ خواهد داد. این شایعات در نیمه شب ۲۶ سرطان (تیرماه) سال ۱۳۵۲ شمسی ۱۷ جولای ۱۹۷۳م. به حقیقت پیوست و دسته هایی از فرماندهان قرارگاه های نظامی کابل به فرمان محمد داودخان و رهبری صاحب منصبان حزب غیرقانونی پرچم به کودتا دست زدند و صدراعظم، وزیر دفاع و ژنرال عبدالولی داماد شاه را که در غیاب وی از امور مربوط به اردو (ارتش) مراقبت می کرد، در خانه هایشان دستگیر کردند و بدون هیچ گونه مخالفتی امور کشور را به دست گرفتند.